
Pindstrup og 
 naturgenopretning

„Fordi vi gerne vil efterlade 
naturen i så god stand som muligt“



– Det er sådan her, vi gerne vil have mosen til 
at se ud over det hele. Hernede i bunden finder 
vi sphagnumplanten, og den breder sig fint, 
siger Claus Jensen.



 Claus og mosen
Claus Jensen har været ansat hos Pindstrup i mere end 40 år. Han har boet ved 
Lille Vildmose i hele sit liv og kender området ud og ind – mosen og dens dyreliv, 
fugleliv og planter. Bortset fra en periode på tre måneder, hvor han troede, at 
han skulle være mejerist, har han arbejdet i og omkring mosen altid. Claus er i dag 
ansvarlig for genopretningen af de moser, Pindstrup har indvundet sphagnum i.

Hvorfor arbejder Pindstrup med naturgenopretning?
– Det gør vi, fordi vi gerne vil efterlade naturen i så god stand 
som muligt, når vores produktion i et område er færdig.  
Vi synes også, at mosen er smuk, og vi vil helst se områderne 
blive til naturlig mose igen. Derfor er vi engageret i at genop-
rette de områder, vi ikke længere arbejder i, så vi kan aflevere 
dem i en bedre naturmæssig stand. Og det er fantastisk at se 
den forvandling, der sker. Man kan virkelig se resultaterne.

Det har været en proces for os hos Pindstrup. Går vi 20 år 
tilbage, så interesserede vi os mest for tørven og at få den hø-
stet. Det var kun nogle få af os, der vidste, hvordan den friske 
sphagnumplante ser ud. Men i dag – da ved vi alle sammen i 
Pindstrup, hvordan den ser ud, og at den er betingelsen for, 
at ny mose vokser frem.

Hvad gør man rent praktisk?
– Formålet med at genoprette er at få sphagnumplanten 
til at vokse og brede sig i mosen igen. Vi er med i forskel-
lige projekter, fx sammen med Aage V. Jensens Fonde og  
Naturstyrelsen, og det har vi været i over 10 år. Det er virkelig 
spændende.

Ved at prøve os frem har vi fundet den metode, der virker 
bedst, så sphagnumplanten får de bedste vilkår og lige så stille 
tager over. Det er helt afgørende, at vi regulerer vandstanden 
præcist, så det er lige tilpas for planten, ikke for meget og 
ikke for lidt. 

Vi har også arbejdet med at pode et område med sphagnum, 
så vi ligesom hjælper væksten i gang. Vi henter frisk sphagnum 
i ét område, og så spreder vi det ud i et andet ved at bruge en 
grønthøster. Det giver rigtig fine resultater.

Hvad kan Pindstrup særligt bidrage 
med for at genoprette naturen?
– Vi har jo været her altid, vi kender mosen. Vi ved alt om at 
passe på områderne og om at færdes her. Vi har den viden og 
de maskiner, der skal til for at arbejde her. Vi ved, hvad der 
virker, og hvad der ikke virker. Så det er de praktiske ting og 
erfaringen, vi kan bidrage med. De ting, man ikke kan regne 
sig frem til bag ved et skrivebord.

Når Pindstrup høster sphagnum, også kaldet tørv, 
foregår det kun på områder, som har været drænet i 
mange årtier. De blev typisk drænet, for at man i tid-
ligere tider kunne grave tørv til brændsel. Pindstrups 
aktiviteter foregår altid på basis af miljøgodkendel-
ser og tilladelser fra myndighederne.

For at sikre den bedste, naturmæssige genopretning 
har Pindstrup taget initiativ til, at områderne tilba-
gelægges til natur, ikke til landbrug, sådan som det 
var almindelig praksis førhen.



Pindstrup er en dansk, familieejet virksomhed, som har eksisteret 

i over 100 år. I de første årtier var den primære aktivitet at skære 

tørv, som blev brugt til opvarmning. Senere faldt forbruget af 

tørv til opvarmning, og samtidig begyndte man i stedet at bruge 

tørven (sphagnum) som voksemedie til planter.

 

Siden 1960erne har Pindstrup udviklet og solgt voksemedier,  

der er baseret på sphagnum, både i Danmark og på eksportmar-

kederne. Vi har et tæt samarbejde med professionelle gartnere 

i hele verden, og det giver os en viden, som vi også bruger til at 

udvikle de bedste produkter til brug i private haver.

Pindstrup Mosebrug A/S
Fabriksvej 2
8550 Ryomgård 
Danmark
Tlf. +45 8974 7489
pindstrup@pindstrup.dk
www.pindstrup.dk
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